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بازار ســرمایه دیروز با افزایش شش واحدی شاخص قیمت 
و افزایش ۱۷واحدی شــاخص کل روبه رو شــد که به ترتیب به 
۲۳هزارو ۹۴۷ و ۶۱هزارو ۵۱۸ واحد رسیدند. این افزایش گرچه 
می تواند به خاطر ریزش یک هفته اخیر سهام باشد که از کاهش 
پی درپی قیمت نفت، تأثیر پذیرفته اســت و نیاز به کمی اصلاح 
قیمت ها دارد، اما معاملات دوطرفه حقوقی ها هم در افزایش 
شــاخص تأثیرگذار بوده اســت. به طور مثــال معامله دوطرفه 
حقوقــی، ۱۲  میلیون ســهام شــرکت ســرمایه گذاری صندوق 
بازنشستگی در ۲٫۷ درصد بالاتر از قیمت سهام شرکت، توانسته 
۲۴ واحد در افزایش شــاخص تأثیرگذار باشد. امروز سه شنبه ۱۰ 
درصد از سهام شرکت صنعتی و معدنی کیمیای زنجان گستران 
برای اولین بار پس از پذیرش در فرابورس، عرضه می شــود. این 
شرکت کنسانتره روی و ســرب تولید می کند که از ماده معدنی 
حاوی روی و ســرب استخراج شــده از معدن انگــوران زنجان 
اســتفاده می کند. این معــدن در یک دهه قبــل، دوران طلایی 
خود را پشــت سر گذاشــت که یکی از معدن های پرعیار جهان 
محســوب می شد، اما با برداشــت زیاد و مهم تر اینکه با ریزش 
دیــواره معدن، با کاهش کمــی و کیفی مــاده معدنی روبه رو 

شــد و از طرفی کاهش قیمت های جهانی بر شــرکت های این 
صنعت، فشــار مضاعفی وارد کرد. با این حال این شرکت با نماد 
کیمیا در بورس عرضه می شــود و ســود هر سهم شرکت ۶۲۸ 
ریال پیش بینی شــده است که ۵۸ درصد آن در شش ماهه اول 
سال محقق شــد. دیروز نماد معاملاتی شــرکت گروه مدیریت 
ســرمایه گذاری امید با توجه بــه تعدیل پیش بینــی درآمد هر 
ســهم، متوقف شــد. این شرکت، ســود ســال آتی خود را ۲۵ 
درصد کاهش داد که نشــان می دهد کاهش ســود شــرکت ها 
همچنان ادامه دارد. این افت را می توان به خاطر کاهش ســود 
شرکت های زیرمجموعه به خصوص گل گهر و چادرملو دانست؛ 

گرچه شرکت های تازه تأسیس سرمایه گذاری امید به بار نشستند 
و افزایش ســود آنها را شاهد هستیم اما توان جبران نزول سود 
شرکت های قدیمی امید را ندارند. دیروز نماد معاملاتی شرکت 
سرمایه گذاری نیرو پس از برگزاری مجمع عمومی عادی سالانه 
بدون تقسیم ســود نقدی، بازگشایی شــد ولی معامله ای روی 
این سهام صورت نگرفت. همچنین نماد معاملاتی شرکت های 
تجارت الکترونیک پارســیان و کارت اعتباری ایران کیش با توجه 
بــه تعدیل پیش بینی درآمد هر ســهم، متوقف شــدند. به نظر 
می رســد این تعدیل مربوط بــه خبر دریافــت کارمزد تراکنش 
خرید از اول دی ماه است. بنا بر دستورالعملی که بانک مرکزی 
دهــم آذر به بانک هــا ابلاغ کرده اســت، از اول دی ماه، کارمزد 
تراکنش های خریــد از بانک های پذیرنده دریافت خواهد شــد. 
بنابراین بســتن نماد این دو شــرکت در ۳۰ آذر و تأخیر ۲۰روزه 
در اعلام آن به بورس و همچنین عدم شفاف ســازی دو شرکت، 
می تواند مشکلاتی در سوءاستفاده از اطلاعات نهانی، ایجاد کند. 
در پایان معامــلات دیروز، نماد معاملاتی شــرکت کابل البرز و 
سیمان شــرق جهت برگزاری مجامع عمومی عادی سالانه به 

منظور تصویب صورت های مالی، متوقف شدند. 

معاملات دوطرفه شاخص را مثبت کرد
17 واحد افزایش به کمک حقوقى ها
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-1,10
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گزارش ادامه از صفحه اول

سال سیزدهم    شماره 2476اقتصاد سه شنبه    1 دى 1394

قانون ویزا و اهرم مهمی
 به نام «برجام»  

 حــال اینکه کســانی کــه از نزدیک تــر با فضای 
واشــنگتن و دینامیسم روابط قدرت در ایالات متحده 
آشنایی دارند، کارکرد مثبت برجام در مقابله و مهار 
برنامه های جریان ایران ســتیز را به خوبی مشــاهده 
می کننــد. در  واقع، پیــش از برجام، کنگــره آمریکا، 
نهادی که به شــدت تحت تأثیر لابی های خاص قرار 
دارد، قادر بود بــدون کوچک ترین مقاومتی - چه از 
جانب ســایر قوای سیاســی در آمریکا، چه از جانب 
رســانه ها، چه از جانب متحدان غربی آمریکا و چه 
از جانــب تهــران - ســخت ترین محدودیت ها را به 
صورت مستقیم علیه ایران به تصویب برساند. حال 
اینکــه این بار، به دلیــل وجود برجــام، اقدامات این 
کنگره علیه ایران از جانب هر چهارتای این بازیگران 
چنان به چالش کشیده شده که به احتمال زیاد تأثیر 

آن نیز چندان باقی نخواهد ماند. 
در این راســتا، یــادآوری چند نکته بــه منتقدان 

برجام و افکار  عمومی ضروری است: 
۱- اول اینکه بلافاصله پس از علنی شــدن مفاد 
طرح این قانون، بســیاری از رسانه های داخل آمریکا 
به شــدت درباره تأثیر آن بر «ایران» و نقض احتمالی 
برجام، بــه دولت اوبامــا و نماینــدگان کنگره تذکر 
دادند. نشــانه های شــکل گیری این فضای رسانه ای 
موجب شــد کمیته های مختلف کنگــره - برخلاف 
عرف و رویه پیشــین خود - از برگزاری نشســت های 
مکــرر و علنی درباره این طرح ســر بــاز زده و برای 
جلوگیری از اوج گیری مخالفت ها و مقاومت ها، این 
طرح را نهایتا در قانــون دو هزارصفحه ای «بودجه» 
مســتتر کــرده و در آن قالــب به تصویب برســانند. 
ضمن اینکه در متن قانون نیز برخلاف رویه گذشــته، 
به صورت مســتقیم اســمی از ایران نبردند و متن را 
چنــان تنظیم کردند کــه دولت اوباما ایــن اختیار را 
داشته باشــد تا در صورت تشدید فشارهای سیاسی، 
رســانه ای و بین المللی، «ایران» را از آن مستثنا کند. 
دلیل مخالفت نکردن علنی دولت اوباما با این طرح 
-که در این فصل تبلیغاتی، تبعــات انتخاباتی برای 
حزب دموکرات در پیش داشــت- نیــز عمدتا درج 
National Securiy Waiver Pro-) همین اختیارات
visions) بــرای مســتثنا  کردن ایران بــود. به عبارت 
دیگر، برجام باعث شد کنگره کم اختیار آمریکا - که با 
توجه به بافت، ماهیت و جنس روابطش با لابی های 
خاص، همچنین فضای امنیتی و ســنگین انتخاباتی 
آمریکا، ناگزیر بود به این طــرح رأی دهد – این بار با 
«چراغ خامــوش» حرکت کرده و راه را نیز برای رفع 

اثر قانون خود برای دولت باز بگذارد. 
۲- به محض علنی شــدن مقاصد کنگره، اکثریتِ 
قریب به اتفاق ســفرای اروپا در واشــنگتن، به همراه 
ســفیر «اتحادیه اروپا» در آمریکا، نامه سرگشاده ای 
در نشــریه کنگــره چــاپ کردند که در آن به شــدت 
به تصویــب این طــرح اعتراض کردند. بســیاری از 
تحلیلگــران معتقدنــد اگر این مصوبه شــامل حال 
ایران نمی شد و اگر برجامی در کار نبود تا دولت های 
اروپایی به آن احســاس تعهد حقوقی داشته باشند، 
ســفرای اروپایی هیچ انگیزه ای برای مخالفت علنی 
بــا کنگــره برای دفــاع از حق ســفر اتبــاع خود به 
عراق، سوریه و ســودان نداشــتند! به عبارت دیگر، 
اگر برجــام نبود تا تعهــدات حقوقی ایجــاد کند و 
اگر طی فرایند مذاکرات هســته ای در دو سال اخیر، 
روابــط ایــران و غرب به حــد معقول تری نرســیده 
بــود، هرگز شــاهد چنین مخالفت هــای بین المللی 
و چنین همســویی هایی بــا ایران نبودیــم؛ چنان که 
پیش از ایــن، همه این کشــورهای اروپایی یک صدا 
بــا تندترین اقدامات قوه مقننــه ایالات متحده، علیه 
ایــران همراهی می کردند.  ۳- پــس از تصویب این 
طرح، وزارت امور خارجه ایران و دستگاه دیپلماسی 
کشــور توانســتند با اســتناد صریــح به برجــام و با 
مرکزیت بخشیدن به تعهدات آمریکا مطابق این سند 
حقوقــی، نهایتا وزیر امــور خارجه این کشــور را به 

نگارش نامه  متواضعانه ای وادار کنند...
ادامه در صفحه ۱۹

هم زمان با آغاز نمایشگاه ملی روسیه در تهران
ایران و  روسیه ۲ تفاهم نامه 

همکاری اقتصادی امضا کردند
شرق: نمایشگاه ملی روسیه در حاشیه «گفتمان  �

تجاری صنعتی، مســکو - تهران» دیــروز با حضور 
محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
ایــران و «دنیز مانتــوروف»، وزیر صنعــت و تجارت 
فدراســیون روســیه، در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللــی تهران آغــاز به کار کــرد. وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در حاشــیه گشایش نمایشگاه ملی 
روسیه در تهران درباره تراز منفی  ۴۰۰ میلیون  دلاری 
در روابط تجاری پارســال با روسیه، گفت: در روابط 
تجاری خود با روسیه به دنبال ایجاد تعادل در میزان 
صادرات و واردات می گردیم. محمدرضا نعمت زاده 
در ادامه اعلام کرد در سال گذشته حجم واردات کالا 
از روسیه تا ۷۰۰  میلیون دلار و حجم صادرات به این 
کشــور ۳۰۰  میلیون دلار بود. نبــودن روابط بانکی از 
موانع پیش روی صادرات کالاهای ایرانی به روســیه 
اســت که امیدواریم با مذاکرات انجام شده به زودی 
مرتفــع شــود. نعمــت زاده ادامــه داد: تعرفه های 
وارداتی روســیه مانع دیگر صــادرات کالاهای ما به 
این کشــور اســت که در ارتباط با ماشین آلات بحثی 
نداریم، اما درباره مــواد غذایی در حال مذاکره ایم تا 

تعرفه های وارداتی روسیه کاهش پیدا کند. 
وزیر جهاد کشاورزی نیز در حاشیه این نمایشگاه، 
گفــت: بــرای پشــتیبانی از صــادرات محصولات 
کشــاورزی و بــا پیگیری شــورای  عالی صــادرات، 
پیش بینــی شــده تا هــزار  میلیــارد تومــان یارانه 
صادراتــی برای پشــتیبانی از صــادرات در بودجه 
ســال ۹۵ اختصاص یابد. محمود حجتی در جلسه 
بررســی بازار تجــارت ایران و روســیه که با حضور 
اعضای هیــأت نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران در 
اتــاق تهــران برگزار شــد، گفت: تجــارت از طریق 
ارتباط بلندمدت، امری مهم برای حفظ و توســعه 
بازارهــای صادراتــی محســوب می شــود؛ چراکه 
تجارت پیله وری عاقبت خوبــی ندارد و نگاه ما در 
این بخش نباید مقطعی باشــد، بلکه باید به دنبال 
آن باشیم تا شرایط رقابتی فراهم شود. وی با اشاره 
به اینکه نباید انتظار داشــت که در حوزه صادرات 
در کوتاه مدت به نتیجه برســیم، خاطرنشــان کرد: 
در حوزه صادرات محصولات کشــاورزی به روسیه، 
متأسفانه در سال های گذشته به مسائل نرم افزاری 
و ســخت افزاری برای صادرات کالاهای کشاورزی 
نپرداخته ایــم، به طوری که وقتی من روی کار آمدم، 
هیچ موافقت نامه ای برای مبادله کالا با روســیه یا 
گواهینامه یا تأییدیه بین دو کشور ردوبدل نشده بود. 
وزیر جهاد کشــاورزی به این نکته اشــاره کرد که از 
گذشته کالاهایی به صورت مستقیم و غیرمستقیم از 
طریق کشورهای اوراسیا به روسیه صادر می کردیم 
که با کاهش قیمت روبل در برابر دلار، آن هم دچار 
مشکل شــد و عملا صادرات غیرمســتقیم ایران از 
طریق ســایر کشورها به روســیه بسیار محدود شد.  
به گزارش ایرنا، در حاشــیه نمایشــگاه ملی روسیه 
در نمایشــگاه بین المللی تهران، جمهوری اسلامی 
ایران و فدراســیون روســیه دیــروز دو تفاهم نامه 
همکاری در زمینه های اقتصادی امضا کردند. یکی 
از این تفاهم نامه ها در زمینه گسترش همکاری های 
اقتصــادی دو کشــور بــود کــه از ســوی دنیــس 
مانتوروف، وزیر تجارت و صنایع فدراســیون روسیه 
و محمدرضــا نعمت زاده، وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت امضا شــد. تفاهم نامــه دوم در زمینه تولید 
کمبایــن در ایران بود کــه بخش های خصوصی دو 

کشور آن را امضا کردند.  

بیستم خرداد سال ۶۹ اعضای اقتصادی دولت، آیین نامه ای معاملاتی به 
نام معاملات متقابل را در راســتای بند «ی» تبصره ۲۹ برنامه اول توســعه 
تصویــب کردند. معامــلات متقابل در نفت بیشــتر از هــر صنعت دیگری 
دیده و برجســته شد. این آغاز پوســت اندازی نفت کشور از یک دهه جنگ و 
توســعه نیافتن بود زیرا این صنعت بعد از انقلاب فرصت رشد و بهینه سازی 
تولید را پیدا نکرده بود و شیب نمودارش روبه پایین بود تا رو به بالا و احیای 
تولید شــش  میلیون بشــکه ای قبل از انقلاب به آرزویی بدل شده بود. اولین 
قرارداد نفتی توســعه ای بعــد از انقلاب در قالب «بای بــک» یا همان «بیع 
متقابل» در میدان ســیری، با شرکت نفتی کونوکو آمریکا در سال ۱۳۷۱ امضا 
شد، اما تحریم های داماتو مانع از اجرای آن شد تا دو سال بعد همان قرارداد 
با شرکت توتال و در همان قالب امضا و اجرا شود. بیع متقابل محصول دولت 
سازندگی بود اما در دولت بعد رشد و نمو خود را نشان داد. استفاده از شیوه 
بیع متقابل را در دوره جدید، باید در دهه ۱۹۹۰ و در کشورهای اروپای شرقی 
جســت وجو کرد. این کشورها با شرایط اقتصادی نامساعدی مانند نامتوازنی 
تجارت با غرب، افزایش بدهی هــای خارجی، نیاز به ادامه واردات از غرب و 
توفیق نیافتن در افزایش صادرات روبه رو بودند؛ ازاین رو مجبور شدند واردات 
خــود را که نیازمنــد ارز معتبر بود، به اقلامی که در اولویــت بودند، در ازای 
فــروش اقلامی که مولد صادرات بودند و درآمــد ارزی را تضمین می کردند 
محدود کند. بنابراین اکثر این کشــورها ســازمان های تجارت خارجی خود را 
به معاملات بیع متقابل فــرا خواندند. در واقع بیع متقابل دریبل زدن در یک 

موزاییک بود؛ راهی برای فرار از محدودیت ها. 
در عرف نفتی ایران این قرارداد نوعی از خرید خدمت است که به موجب 
آن شرکت نفتی خـارجی میـدان نفـتی یا گازی را توسعه می دهد و از محل 
درآمدهای میدان، هزینه های شــرکت توسعه دهنده بازپـــرداخت می شود، 
میدان که به سطح تولید معینی رسید به شرکت ملی نفت تحویـل می شود 
و شـرکت خـــارجی دیگر سهمی از سود آتی میدان ندارد. شیوه بازپرداخت 
هزینه هــا در این نوع از قراردادها هم به این ترتیب بود که هزینه های نفتی و 
پاداش به پیمانکار در ســال های دوره معین مستهلک سازی بدهی، پرداخت 
می شــد. این پرداخت ها به صورت تخصیص بخشــی از درآمد فروش نفت 
خام یا گاز تولیدشده ناشی از عملیات همان میدان به پیمانکار بود. در نتیجه، 
معادل درآمد حاصل از فروش، از میزان بدهی شرکت ملّی نفت به پیمانکار 
کاسته می شد. طبق مصوبات مجلس در طرح های بیع متقابل، دولت و بانک 
مرکــزی مجاز به هیچ گونه تعهد و تضمینی برای بازپرداخت تســهیلات به 
کار رفتــه نبودند و این خود میدان بــود که خود را تضمین می کرد. این قالب 
البتــه قبل از انقلاب در چند میدان فلات قاره پیاده شــده بود، اما رنگ وبوی 
اســتقلال طلبی بعد از انقلاب و پرهیز شــدید از نزدیک شدن به قراردادهای 
موسوم به «مشارکت در تولید» باعث آن شده بود بای بک قراردادی پرریسک 
برای پیمانکار شود، اما این پرریسک بودن در مقابل پرمزیت بودن میادین نفتی 
ایران در آن سال ها کم رنگ بود تا روابط خارجی ایران به تنگناهایی رسید که 

کفه و تنه ریسک ها بر مزیت ها چربید. 
بای بک محصول دولت هاشــمی بود؛ دولتی که برنامه تعدیل اقتصادی 
بــا الگو بــرداری از بانک جهانی را دنبال می کرد که افتان وخیزان، بخشــی و 
صورتی از آن اجرا و فصولی از آن مســکوت ماند، این فرم و شکل که جذب 
ســرمایه خارجی را به صنعت نفت دنبال می کرد همراستایی بالایی با طرح 
تعدیل و ورود ایران به دایره اقتصاد جهانی داشــت. این روند و رویکرد البته 
در دولت بعدی به اوج رســید. زنگنه از نیرو به نفت آمد و بیع متقابل موتور 
پیشــران او در نفت و گاز شــد. پارادایم تنش زدایــی از روابط خارجی کمک 
شایانی به جذب ســرمایه به نفت و گاز به شیوه بای بک بود. گرچه منتقدان 
بســیاری هم معتقدند فرصت ها بسیار بیشــتر از این بود. بای بک در ۱۰ سال 
از ســال ۷۴ تا ۸۴ ارج و منزلت داشت و توانست یک  میلیون بشکه به تولید 
نفــت ایران اضافــه کند و تقریبــا ۳۲۰  میلیون متر مکعــب گاز و ۳۵۰  هزار 
بشــکه میعانات گازی. در این ۱۰ ســال ۱۴ قرارداد بیع متقابل امضا شــد، اما 
این آمدوشــد ها، بی منتقد و مخالف نبود. مخالفان بیع متقابل در آن روزگار 
آن چنان سیاسی نبودند. شاید بتوان نهایت سیاسی بودن را برای آنها با اطلاق 
«اصولگرایان نفتی» دســته بندی کرد، اما این منتقدان که به بچه های جنوب 

معروف بودند، ارتفاع سیاسی کاری شان به خارج از مرزهای نفت نمی رسید. 
بچه های جنوب که هسته مرکزی آنها معتقد بودند لیاقت مهندسان ایرانی و 
بچه هایی که روزگار سخت جنگ مشعل نفت را به هر طریق و امکانی روشن 
نگه داشــته بودند، بیشتر از توتال و انی و شل است. چنانچه توتال در سیری 
 MDP به جای گاز آب تزریق کرد. انی در دارخوین به تولید پیش بینی شده در
نرسید و ضرر داد و شل هم در سروش و نوروز بد عمل کرد و چاه به نمک و 
آب رســید که باعث شد افت تولید در سه سال بعد از بهره برداری خیلی بالا 
رود. نورالدین موسی، شکراالله زاده و عاصمی پور سیف االله جشن ساز و نوذری، 
بهشتیان و حیدر بهمنی از شــناخته شده های «بچه های جنوب» و منتقدان 
بیع متقابل بودند. در آن سو سیدمهدی حسینی و مهدی زین الدین و کاظم پور 
اردبیلــی از چهره های مدافع بای بک بودند که دفتر و زندگی شــان در تهران 
بود و جنوبی ها در اهواز. بین اهوازی ها و تهرانی ها در آن ۱۰ ســال همیشــه 
مناظره و بحث و جدل با شدت بالایی در جریان بود، اما هیچ وقت نشانه ای از 
نزدیکی و اتحاد بر سر تعریف منافع ملی در نفت رخ نداد. بیع متقابل با اراده 
زنگنه و شرایط همساز سیاست خارجی کشور به پیش رفت، دولت اصلاحات 
که ســرآمد، نه آن اراده بود و نه آن شــرایط، ســاز کوکی با نیازهای نفت و 
گاز داشــت. با تغییر دولت جنوبی ها در نفت قدرت گرفتند و از پایین دســت 
به بالادســت آمدند. نوذری از شرکتی با تولید ۲۰۰  هزار بشکه نفت (مناطق 
مرکزی) به مدیرعاملی شــرکت ملی نفت رسید. عاصمی پور به تهران آمد. 
سیف االله جشن ساز، مدیر مناطق نفت خیز شد و چند سال بعد تا مدیرعاملی 
نفت هم بالا آمد. حیدر بهمنی از لندن بازگشــت و مدیر حفاری جنوب شد. 
وزیــری هامانه با اینکه خــود از معاونان زنگنه بود امــا ماه های اول وزارت 
گاهــی نیش و کنایه هایــی هم به بای بک می زد و هم دربــاره مافیای نفتی، 
سخنانی دوپهلو می گفت. اهوازی ها کرسی های تهرانی ها را گرفتند و با شعار 
ما می توانیم، به «بای بکی ها» طعنه می زدند. سیدمهدی حسینی، از خیابان 
طالقانی به یک شــرکت نیمه دولتی در قامت مشاور، کوچ کرد. جنوبی ها در 
مهم تریــن کارزار اثبات خویش، آزادگان را پیــش روی خویش می دیدند. چه 
آنکه امضای قرارداد با اینپکس ژاپن، برند سیدمهدی حسینی شده بود، برای 

تولید روزانه ۳۰۰  هزار بشکه نفت. 
با تغییر لحن ایران در عرصه بین الملل و آغاز فشــارها بر کشــور، اینپکس 
ژاپن، ســریع ســهم خــود در آزادگان را به ۱۰ درصد کاهــش داد و عرصه را 
برای اهوازی ها باز کرد. لحن عدالت پیشــه ای که دولت احمدی نژاد در اوایل 
دورانش داشت، با لحن گرم اهوازی ها در هم آمیخته بود؛ دولت از اینها مبارزه 
با مافیای نفتی را ولو در حرف و بیان طلب می کرد، اینها از دولت حمایت در 
تحقق شعار «ما می توانیم». بهشتیان که مدیرعامل پتروایران شده بود، دهنه 
چاه و میدان را دست گرفت تا نشان دهد بای بکی  ها بیهوده به توان و تخصص 
توتال و شــل اعتماد داشتند و «آنچه خود داشــت» ما از فناوری و سرمایه و 
قدرت آنها بســی فراتر است. در میانه دولت نهم، یک جنوبی به وزارت رسید 
و همه شــرایط فراهم بود برای تحقق وعده های اهوازی ها و منتقدان زنگنه 
و بای بــک. اما روزی که نــوذری از وزارت خداحافظی کرد، به روایت خودش 
تولید نفت ایران چهار میلیون و ۳۰۰  هزار بشــکه بود. این همان رقمی بود که 
زنگنــه به نفر بعدی خود تحویل داده بــود و وزیر اصالتا جنوبی فقط از افت 
تولید جلوگیری کرده بود اما در توسعه هیچ گامی برداشته نشده بود. در واقع 

پایان دولت اول احمدی نژاد می شد دو دیدگاه در نفت را با هم مقایسه کرد. 
آزادگان که مهم ترین عرصه برای بــروز توانایی مخالفان بای بک بود، به 
نزدیک صد  هزار بشــکه هم نرسید و دوپاره شد و پای چینی ها به آن باز شد. 
شــکاف دیدگاه بین تهران و اهواز هم حل نشــده بود. گرچه اهوازی ها هم 
اکثرا به تهران آمده بودند. پایان دولت اول احمدی نژاد، درواقع پایان سیطره 
جنوبی ها بر نفت بود. مسعود میرکاظمی از وزارت بازرگانی به نفت آمد که 

ساز مخالفتش، اول از همه دامن سیف االله جشن ساز را گرفت و از مدیرعاملی 
شــرکت ملی نفت به نیکو رفت. لحن رایج و مرسوم نفت از دوگانه اهواز و 
تهران درآمده بود. کســی این طایفه جدید را نمی شــناخت. اخراج و تعدیل 
نیروهای متخصص، توقف ســوآپ، دم زدن از انقلاب نفتی و اجرای ۳۵ماهه 
فازهــای پارس جنوبی برای اهالی نفت، ســخنان غریبی بــود. انتصاب های 

عجیب وغریب با کمیته انتصابات نیز از دستاوردهای این دوران است. 
صدای مخالف مســاوی با فتنه گری و همراهی با دشمنان تلقی می شد؛ 
مانند آنچه بر مسعود سلطان پور رفت. برای تیم میرکاظمی، جنوبی و تهرانی 
فرقی نداشــت. برای تکمیل تســخیر نفت به تعبیر آنچه وزیری هامانه گفته 
بــود، آمده بود، طنز پرنمک روزگار این بود که این موتور پرشــتاب بیش از دو 
ســال دوام نیاورد. البته معدل سن وزرای نفتی احمدی نژاد همین اندازه بود. 
(هامانه ۸۴ تا ۸۶/ نوذری ۸۶ تا ۸۸/ میرکاظمی ۸۸ تا ۹۰/ رستم قاسمی ۹۰ 
تــا ۹۲)  با روی کارآمدن دولت روحانــی و معرفی زنگنه به عنوان وزیر نفت، 
اتفاقی جالب در نفت رخ داد. منتقدان دیروز زنگنه همراهان امروزش بودند. 
زخم های میرکاظمــی و دولت دوم احمدی نژاد به نفتی ها، آن قدر کاری بود 
که حتی ســیف االله جشن ساز را همراه زنگنه کرده بود. هامانه نوذری و حتی 
بهشتیان. اصولگرایان نفتی با اصولگرایان مجلس برای زنگنه لابی سنگینی 
کردند، چنانچه ســلطان پور پــی جلب رضایت و همراهــی احمد توکلی و 
دیگران رفت و زنگنه با اینکه روز ســختی در گرفتن رأی اعتماد داشــت، اما 

وزیر شد. 
بای بکی ها دوباره برگشــتند اما نه با سودای احیای رسم و سنت. عجیب 
بود. مدافع خاکریز اول بیع متقابل رئیس کمیته ای شــد که مأموریتش تدوین 
قالــب و فرم تــازه ای از قرارداد نفتی بــود. چهره ها همان  بود. ســیدمهدی 
حسینی، مهدی زین الدین، علی کاردر. حسینی در یک مصاحبه به نقد بای بک 
نشســت و از ضعف های آن قرارداد گفت. برای خبرنگاران باسابقه نفت این 
منظره عجیب بود. چراکه در آن ۱۰ ســال هروقت کســی علیه بای بک حرفی 
می زد و همین ضعف هایی که ســیدمهدی اکنون برمی شمارد را می گفت، با 
پاســخ او مواجه می شد اما بازی روزگار، همیشــه پرده های عجیبی در چنته 
دارد. به فاصله شــش ماه پس از وزارتِ دوباره زنگنه در اســفند ۹۲، سمینار 
الگوهای تازه قراردادی برگزار شد تا جدی بودن وزارت نفت به تغییر قالب به 
شرکت های خارجی پیام رسانی شود. به بیان سیدمهدی حسینی رئیس تدوین 
قالب های تازه، صدها جلسه کارشناسی و بسیاری آمدوشدها در این قالب تازه 
رفته و از همه نظرخواهی شده است. اما قالب های تازه باز هم منتقد دارد. این 
بار بیشتر سیاســی بیرون نفتی تا درون نفتی. گرچه برای بسیاری از جنوبی ها 
قالب های تازه ابهام دارد اما در این مدت و کنفرانس تهران صدایی از مخالفان 
دیروز و اهوازی در نیامد. آیا این یک نشــانه بــود؟ اعتراض به قالب های تازه 
اتفاقا از چهره های سیاسی بیشتر بود. از دکتر درخشان که مشاور سعید جلیلی 
بود تا احمد توکلی. میرکاظمی هم منتقد است. او در انتقاد از IPC از بای بک 
دفاع می کنــد. درواقع به محصول دیروز زنگنه در مقابل دســتاورد امروزش 
پناه می برد. غالب گفتارهای انتقادی بر این محور اســت که این قالب شفاف 
نیست و تسلط خارجی ها بر صنعت نفت را بالا می برد. اگر در انتقاد از بای بک، 
منتقــدان نجیب و گرم اهواز با لهجه اصولگــرای نفتی در میانه بودند، امروز 
در انتقاد از IPC اصولگرایان سیاســی در میانه میدان اند و هدفشان تعلل در 
موفقیت دولــت در پیاده کردن برجام و کامیابی های اقتصادی به خصوص در 

نفت حداقل تا انتخابات پیشِ روی مجلس است. 
البتــه این همــه، منتقــدان قراردادهــای تازه نیســتند. در پیکــره نفت، 
دانش آموخته های دانشــگاه نفــت زمزمه هایی علیه این قــرارداد دارند که 
می توان آنها را بدنه جوان جنوبی ها یا «نواهوازی ها» برشــمرد. اینها با لحن 
کارشناســی دنبال نقد هستند و نه پی سیاست. امروز که این قراردادهای تازه 
به منطقه اجرا نزدیک می شود، با توجه به سابقه بای بک که نتوانست خود را 
یک قالب ملی کند تا بدون اراده این وزیر یا آن وزیر پیش رود، سؤال این است 
که آیا IPC می تواند مرز سیاست و تخصص را رد و توافق نسبی را جلب کند؟ 
یا با تغییر دولت یا وزیر نفت، وزیر بعدی منتقد قالب تازه می شود؟ پی اصلاح 
و نوشتن نسل های دوم و سوم و چهارم می رود؟ کار کارشناسی صورت گرفته 
را لازم می داند یا خود تیم و دســته ای تازه راه می اندازد تا کارشناسی کنند و 
گزارش دهند و بررسی شــود و آنچه از دست می رود، فرصت های راهبردی 
کشــور است؟ این مهم اتفاقا بیشــتر از آنکه بر عهده منتقدان باشد بر دوش 
 IPC منتقدان است که بتوانند برای قالب تازه مشروعیت نسبی بخرند... . آیا
«ملی» می شــود؟ یا اینکه روزی طــراح امروز آن، زبان بــه نقد و طعنه آن 

می گشاید و باز مدلی تازه و قالبی جدید دنبال می شود؟  

شرق: روز گذشــته دلار باز هم افزایشی بود، 
بااین حــال نتوانســت پا را از ســه هزارو۶۵۰ 
تومــان فراتــر نهــد.  ابتدای صبــح هر دلار 
آمریکا ســه هزارو ۶۳۵ تومان معامله شد و 
تا ســه هزارو ۶۴۸ تومان هــم پیش رفت اما 
در معامــلات بعدازظهر نزولی شــد و روی 
ســه هزارو ۶۴۱ تومــان ایســتاد. اونس طلا 
هم زمــان با آغــاز معاملات در بــازار طلای 

تهــران هــزارو ۷۰ دلار در بازارهای جهانی 
معامله می شــد که در آخر وقت بازار تهران 

صعودی شد و بر هزارو ۷۶ دلار ایستاد.
ســکه طرح جدیــد ابتدای صبــح دیروز 
معاملات خود را با ۹۱۸هزارو ۵۰۰تومان آغاز 
کرد و تا ۹۲۰هــزارو ۷۰۰ تومان هم افزایش 
قیمــت را ادامــه داد. اما آخر وقــت بازار بر 
قیمــت ۹۲۰هــزارو ۵۰۰ تومــان توقف کرد. 

افزایش  این نوسان دوهزارتومانی تحت تأثیر 
قیمت اونس طلا و دلار در بازار تهران بود.

نفت به کمترین قیمت
 ۱۱ سال گذشته رسید

فارس: قیمــت نفت بــا دو درصــد کاهش به  �
۳۶٫۲۹ دلار در هر بشــکه رســید که کمترین رقم از 
ســال ۲۰۰۴ تاکنون محسوب می شــود.  به گزارش 
رویتــرز، قیمت نفــت برنت به علــت تجدید دوباره 
نگرانی ها درباره اشــباع بازارهــای نفتی، به کمترین 
رقم در ســال ۲۰۰۴ سقوط کرد و از پایین ترین قیمت 

بحران مالی سال ۲۰۰۸ پایین تر رفت. 

بودجه ۹۵ با دلار
 زیر ۳  هزار تومان بسته شد

مهر: لایحه بودجه سال آینده با دلار زیر سه  هزار  �
تومان (دوهزارو ۹۹۷ تومان) بســته شــد. برهمین 
اساس، دیشب (دوشنبه شب) در جلسه دولت ارقام 
کلان لایحه بودجه ســال آینده نهایی شــده اســت، 
برخی از منابع مطلع از پیش بینی نرخ دلار دوهزارو 
۹۹۷ تومانی در لایحه بودجه سال ۹۵ خبر می دهند؛ 
اگرچه هنــوز هیچ یک از مقامــات دولتی به صورت 

رسمی، این نرخ را اعلام نکرده اند. 

تهران میزبان چهاردهمین نمایشگاه 
بین المللی تجهیزات ورزشی

ایرنا: چهاردهمین نمایشگاه بین المللی ورزش و  �
تجهیزات ورزشــی با حضور بزرگ ترین و معتبر ترین 
شــرکت های داخلی و خارجی و همچنین مشارکت 
وزارتخانه ها، ســازمان ها و فدراســیون های مختلف 

ورزشی از ۹ تا ۱۱ دی  در تهران برگزار می شود. 

خبر

ارز   *
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3641
3965
5450
996

تغییر
-1
+5

+15
+3

طلاو سکه *  
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار

اونس *    (دلار) 

قیمت 
920500
919000
466000
259000
169000
93940
1076

تغییر
+2800
+2500
+1000
+1000
+1000
+350
+10

دلار درجا زد

آیا قراردادهای تازه نفتی «ملی» می شود؟ 
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